LDB (Leis de Diretrizes e Bases da Educação) e Plano Nacional de 
Educação; Projeto Político Pedagógico; Pareceres e Resoluções do Ministério 
da Educação, especialmente no que diz respeito à regulamentação do ensino, 
e Conhecimentos Didáticos). 

SALÁRIO INICIAL: R$ 2.565,31 (Dois Mil Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais 
e Trinta e Um centavos)  

PERÍODO: Início em 09/02/2026 e término e 18/12/2026 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 

PARANÁ, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E SEIS.

[...]

portadora da matrícula n.º 200525, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora de 
Educação Básica, para responder como Diretora na Escola Municipal Maria José de Andrade 
Moura, Município de Lidianópolis – PR., em tempo integral. 

Fica concedido uma gratificação no valor de R$ 3.291.66 ( três mil e 

duzentos e noventa e uma  reais e sessenta e seis  centavos), em  conformidade com Art. 14, II da 
Lei Municipal n.º1.373/2024. Revoga-se a Portaria n.º 4.489, de 01 de julho de 2023.  

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria tem seus efeitos 
retroagidos 01/02/2026, e posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município.

[...]

matrícula n.º 200761, ocupante do cargo efetivo de provimento efetivo de Professora de 
Educação Básica, para responder como Diretora no Centro de Educação Infantil Sementinha do 
Ivaí , Município de Lidianópolis – PR., em tempo integral. 

Fica concedido uma gratificação no valor de R$ 3.071,52 ( três mil e 

setenta e uma   reais e cinquenta e dois  centavos), em  conformidade com Art. 14, I da Lei 
Municipal n.º1.373/2024. Revoga-se a Portaria n.º 4.674, de 22 de fevereiro de 2024.  

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria tem seus efeitos 
retroagidos 01/02/2026, e posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município.

[...]

matrícula n.º 800023, ocupante do cargo efetivo de provimento efetivo de Professora de 
Educação Básica, para responder como Diretora da Escola Municipal Ercília Camargo Coelho, 
Município de Lidianópolis – PR. Com carga horaria de 20 horas semanais.  

Fica concedido uma gratificação no valor de R$ 524,15 (quinhentos e vinte 

e quatro reais e quinze centavos), em  conformidade com Art. 14, III da Lei Municipal 
n.º1.373/2024.  

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria tem seus efeitos 
retroagidos 01/02/2026, e posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município.

[...]

matrícula n.º 200481-200752, ocupante do cargo efetivo de provimento efetivo de Professora de 
Educação Básica, para responder como Diretora no Centro de Educação Infantil Pingo de Gente , 
Município de Lidianópolis – PR., em tempo integral. 

Fica concedido uma gratificação no valor de R$ 1.048,30 ( um mil e 

quarenta e oito reais e trinta centavos), em  conformidade com Art. 14, II da Lei Municipal 
n.º1.373/2024.  

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria tem seus efeitos 

retroagidos 01/02/2026, e posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município.